## इन्दिरा गाँधी राष्ट्रीय वन अकादमी Indira Gandhi National Forest Academy



## भारत सरकार पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय Government of India

Ministry of Environment, Forest and Climate Change

No. 2224 /NFA - 2023/80.01/SFW (1990)

Date: 2 b .01.2023

To

The Chief Secretary All States & UTs

Sub: Senior Foresters' Workshop (30 years) for 1990 Year of Allotment (YoA) of Indian Forest Service (IFS) – regarding.

Sir,

The Indira Gandhi National Forest Academy (IGNFA) is organizing two-day Senior Foresters' Workshop (30 years) on **23 – 24 February 2023** at IGNFA, Dehradun for the IFS officers 1990 YoA and the IFS officers of 1989 YoA who had undergone training during 1990-92 (with officers of 1991 YoA) and have not attended the Senior Foresters' Workshop (30 yrs) held in 2020.

The workshop would aim to address the emerging policy issues at the local, national and international level in the forestry sector with best practices and experience sharing of participants from all the Cadres. The Workshop, inter-alia, will also provide an opportunity to the IFS Probationers undergoing Professional Training at the IGNFA to interact with the very Senior IFS officers having varied field experience.

I take this opportunity to invite IFS officer (s) of 1990 YoA and IFS officer (s) of 1989 YoA who had undergone training during 1990-92 and have not attended the Senior Foresters' Workshop (30 yrs) held in 2020 as per enclosed list serving in your Cadre/Organization/Department to participate in the workshop.

The Academy shall be providing boarding, lodging and other logistic arrangements for the participants at Dehradun. However, the travelling expenses (TA & DA) of the officers for to and fro journey would have to be borne by the concerned State Government / Organization / Departments.

Officers may contact the Workshop Coordinator, Shri Raj Kumar Bajpai (sfwignfa@gmail.com/7579001853) for further details.

The officers of 1990 batch who had who had undergone training with the officers of 1991 YoA, and who prefer to attend the Senior Foresters' Workshop with that batch to be scheduled in 2023-24, may kindly intimate the Academy and the Workshop Coordinator accordingly at the earliest.

It is, therefore, requested to kindly permit the officers to attend the Workshop.

Yours faithfully,

(Bharat Jyoti)

Director

फेक्स : 0135 - 2757314

Email: director@ignfa.gov.in

Website: http://www.ignfa.gov.in

Copy forwarded to the Principal Chief Conservator of Forests (HoFF) of all States & UTs for information and necessary action.

द्रभाष : 0135 - 2225999

Phone: 0135 - 2754647

Encl: as above

## इन्दिरा गाँधी राष्ट्रीय वन अकादमी Indira Gandhi National Forest Academy



## भारत सरकार पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय

Government of India Ministry of Environment, Forest and Climate Change

सं. २२२५ रा.व.अ. - २०२३/८०.०१/वरि.वानि.का.शा. (१९९०)

दिनांक: 20.01.2023

सेवा में.

सभी राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के **मुख्य सचिव** 

विषय: आबंटन वर्ष १९९० के भारतीय वन सेवा (भा.व.से.) अधिकारियों के लिए वरिष्ठ वानिक कार्यशाला (३० वर्ष) के संबंध में।

महोदय.

इन्दिरा गाँधी राष्ट्रीय वन अकादमी (इं.गाँ.रा.च.अ.) द्वारा **23-24 फरवरी 2023** को 1990 आबंटन वर्ष के भा.च.से. अधिकारियों और 1989 आबंटन वर्ष के उन भा.च.से. अधिकारियों, जिन्होंने 1990-92 (1991 YoA के अधिकारियों के साथ) के साथ प्रशिक्षण प्राप्त किया था और 2020 में आयोजित वरिष्ठ वानिक कार्यशाला (30 वर्ष) में शामिल नहीं हुए हैं, के लिए दो दिवसीय वरिष्ठ वानिक कार्यशाला (30 वर्ष) का रायोजन इं.गाँ.रा.च.अ., देहरादून में किया जा रहा हैं।

कार्यशाला का उद्देश्य प्राकृतिक संसाधनों के प्रबंधन में स्थानीय, राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय स्तर पर उभरते हुए नीतिगत मुद्दों का समाधान विभिन्न कैंडरों से आने वाले प्रतिभागियों के बीच सर्वश्रेष्ठ प्रणातियों और अनुभवों को साझाकरण के माध्यम से प्राप्त करना होगा। इसके साथ ही इस कार्यशाला का उद्देश्य अकादमी में व्यावसायिक प्रशिक्षण प्राप्त कर रहे भा.व.से. परिवीक्षार्थियों को कार्यक्षेत्र में विभिन्न प्रकार का गहन अनुभव रखने वाले अति-विरष्ठ भा.व.से. अधिकारियों के साथ वार्तालाप का अवसर उपलब्ध कराना भी हैं।

मैं आपके संवर्ग/संगठन/विभाग में सेवारत १९९० आबंटन वर्ष के भा.च.से. अधिकारियों और १९८९ आबंटन वर्ष के भा.च.से. अधिकारियों, जिन्होंने १९९०-९२ के दौरान प्रशिक्षण तिया था और २०२० में आयोजित वरिष्ठ वानिक कार्यशाला (३० वर्ष) में शामिल नहीं हुए थे, को संलग्न सूची के अनुसार कार्यशाला में भाग तेने के तिए आमंत्रित करना चाहता हूं।

कार्यशाला के प्रतिभागियों के लिए देहरादून में आवास, भोजन और परिवहन आदि की व्यवस्था अकादमी द्वारा की जाएगी। तथापि, प्रतिभागियों के देहरादून तक आने-जाने का यात्रा स्वर्च (टीए और डीए) संबंधित राज्य सरकार/संगठन/विभाग द्वारा वहन किया जाएगा।

अधिक जानकारी के तिए अधिकारियों द्वारा कार्यशाता समन्वयक श्री राज कुमार बाजपेयी (sfwignfa@gmail.com/7579001853) से संपर्क किया जा सकता हैं।

1990 बैंच के अधिकारी जिन्होंने 1991 आबंटन वर्ष के अधिकारियों के साथ प्रशिक्षण तिया था, और जो 2023-24 में निर्धारित उसी बैंच के साथ विरष्ठ वानिक कार्यशाला में भाग तेना चाहते हैं, कृपया तदनुसार अकादमी और कार्यशाला समन्वयक को यथाशीद्य सूचित करने का कष्ट करें।

अतः अनुरोध हैं कि अधिकारियों को कार्यशाला में भाग लेने की अनुमति प्रदान करने की कृपा करें।

भवदीय.

फेक्स : 0135 - 2757314

Email: director@ignfa.gov.in

Website: http://www.ignfa.gov.in

संलग्न: यथोपरि

भारत ज्योति) (भारत ज्योति) निदेशक

प्रतितिपि – सभी राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के प्रधान मुख्य वन संरक्षक(वन बल प्रमुख), वन विभाग को सूचना एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु।

दूरभाष : 0135 - 2225999

Phone: 0135 - 2754647